Quod ad res Orientales pertinet, moritur hoc anno laudatissimus princeps Raymundus<sup>1</sup>, comes Tolosanus, vir pietate sicut et armis insignis. Quo pariter anno Balduinus rex, prævio ligno sanctissimæ Crucis, ingentem divino auxilio comparavit sibi victoriam; de quibus omnibus tu consulas Tyrium.

13. *Obitus Petri Anagninæ episcopi et ejus canonizatio.*— Hoc eodem anno, S. Petrus, Anagninæ episcopus, ejus præclare res gestas scriptis S. Bruno Signinæ episcopus, ex hac vita migravit, tertia die mensis Augusti: quem virtutibus insignem, miraculis clarum, anno decimo sui Pontificatus Paschalis papa inter sanctos refudit, ut ejus Diploma significat, quod sic se habet:

14. « Paschalis, servus servorum Dei, venerabilibus fratribus episcopis Anagninæ et aliis per Campaniam constitutis, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Dominum excelsum habentes præ oculis, qui in amicis suis laudatur et benedicatur, et considerantes propterea strenuæ probatæque vite merita, quibus vir sanctus Petrus, quondam Anagninæ episcopus, de regula monachorum assumptus, in pastoralis officio pure, simpliciter, solerti vigilantia et exemplo Deo deservivit: admirantes etiam miraculorum insignia, quibus sanctum suum ante et post obitum divina gratia decoravit, prout per Brunonem Signinensem episcopum fideliter annollatur, et usque ad nostra tempora decorare non desinit: auctoritate præsentium nobis licere volumus et mandamus, quatenus tertio nonas Augusti diem natalem ejusdem confessoris et præsulis memorandi sanctorum Catalogo congrue celebrem recolatis, quatenus in presenti gratiam, et in futuro, opitulante divina clementia, piis ejus intercessionibus mereamur gloriam sempiternam. Dat. Signinæ, secundo nonas Junii, Pontificatus nostri anno Decimo ».

<sup>1</sup> 4. Reg. xxiii.

<sup>1</sup> Wil. Tyr. l. xi. c. 23.

Anno periodi Græco-Romanæ 6598. — Anno Æræ Hispan. 1143. — Anno Hegiræ 499, inchoato die 12 Sept., Fer. 4. — Jesu Christi 1105.

— Paschalis II papa 7. — Henrici IV reg. 59. imp. 22. Alexii Comneni imp. 25.

1. *Henricus rex adversus Henricum imp. patrem rebellat.* — A num. 1 ad 12. Baronius pluribus refert rebellionem *Henrici V* adversus *Henricum IV* imper. patrem suum, ex Urspergensi abbate; sed num. 1 perperam ait, hunc anno superiori Hierosolymis in Germaniam rediisse, eumque quæ videbat scripsisse, ut enim anno mcm, n. 1 ostendimus, historicus iste nondum hoc tempore natus erat, et more quorundam aliorum, exscribit quæ auctores cœtanei dicunt se vidisse aut audisse. Vide quæ ibi de hoc loquendi modo in medium adduximus. Porro Gesta hoc anno accurate narrat Urspergensis, qui annum a Natali Christi incipiens ait, *anno Domini mcv* (qui nobis tantum erat mcv), dum Henricus imp. Natalem Domini Moguntiæ celebraret, Henricum filium ejus adversus illum rebellasse, Apostolicæ Sedis Pontifici debitam professum esse obedientiam, in *Quintilincburg* Pascha celebrasse, et ab optimatibus dignitate regia honoratum fuisse. Postea dixit Henricus rex Conventum generalem in hebdomada ante Pentecosten, in Thuringia celebrandum « in loco, qui dicitur Northusum », inquit chronographus Hildesheimensis, in quo inter alia statutum « uxoratos clericos nullum divinum officium celebrare ». Vocat hoc Concilium *Quintilincburgense*, seu *Northusense*, habitumque pro reformandis moribus Ecclesiæ. Trithemius, in Chron. Hirsangiense, vocat illud Concilium Generale episcoporum et abbatum.

2. *Henricus a filio imperio deponitur.* — Narrat postea Urspergensis bellum inter *Henricum* patrem et *Henricum* filium gestum esse, et in Natale Domini anni mcm, qui nobis est mcv, factum esse apud Moguntiam totius regni Germanici conventum, ubi Apostolicæ Sedis legati, episcopus sc. Albanus cum Constantiensi, sententiam anathematis in Henricum imp. alias latam confirmarunt. Is vero consilio principum imperialia insignia filii potestati tradidit. « Hoc ordine Henricus, illius nominis V rex, primum a patre, deinde ab universæ Germaniæ principibus in regem jam secundo electus, etc. regnare cœpit », inquit Urspergensis. Legendus chronographus Hildesheimensis, qui fusc hæc omnia narrat.

3. *Moritur Raimundus comes S. Ægidii.* — Ad num. 13. Hoc anno mortuus est *Raimundus comes Ægidii*, qui per plures annos de comitatu Provinciæ cum Gilberto Provinciæ comite decertavit, quique *comes Provinciarum* vulgo appellatus fuit. Mortuus est, inquit Fulcherius lib. 2, « in oppido suo ante Tripolim civitalem, pridie kal. Martii ». Is valde laudatur in Veteribus Assisiis Hierosolymitanis, Bituricis anno mxcx in fol. publicatis, lib. ultimo cap. 5. Ei successit in comitatu Tripolitano a se capto nepos ejus *Guilhelmus-Jordanus*, filius Bertrandi, cui comitatus Tolosanus obtigit, ut legere est apud Catellum, lib. 2 Hist. comitum Tolosæ. Porro Raimundus iste ordine iv est inter comes Tolosanos hujus nominis.

4. *Concilium II Lateranense sub Paschali II.* — Concilium II Lateranense, Paschali II sedente habitum, Labbeus tom. x Concil. et Alfordus in Annal. Eccles. Angl. precedenti collocat; sed illud ad præsentem pertinere, ad secundum nempe commemorationis S. Anselmi in urbe Lugdunensi, disertè docet Eadmerus lib. 4 Novorum: « In secundo, inquit, anno adventus nostri a Roma Lugdunum, ipse papa, coacto Lateranis generali Concilio, comitem de Mellento et complices ejus, qui regem ad investituræ flagitium, sicut dicebatur, impellebant, necnon illos qui ab eo investiti fuerant, a liminibus sanctæ Ecclesiæ judicio Spiritus sancti repulit ». Recitat postea Eadmerus litteras, a Paschali II ad S. Anselmum de hoc Concilio et excommunicatione in præfatum comitem lata datas, quas Pontifex his verbis claudit: « Regis vero sententia ea ex causa dilata est, quia suos ad nos nuntios in præterita Paschæ (anni sc. Christi mcv) tempore debuit destinare. Datæ Lateranis VII kal. Aprilis ». Quare Concilium Lateranense eo circiter die indictum. Nuntii quorum meminuit Paschalis II, ab Henrico rege anno superiori Romam missi sunt, cum quidam regi insisterent ut Anselmum revocaret: « Unde nobis », inquit Eadmerus, « adhuc Lugduni degentibus, nuntii Romam ab ipso rege directi sunt, qui modis omnibus elaborarent Apostolicum ad hoc deducere, ut Anselmum Angliam redire et regis voluntati juberet in cunctis subdi et obedire. Ad quod dum minime illum flectere pos-

sent, sicut venerunt, infecto negotio reversi sunt ». Quæ refert Eadmerus immediate antequam de Concilio Lateranensi verba faciat. Horum ergo nuntiorum expectationem ab Henrico rege excommunicando abstinuit Paschalis II; sed ubi vilit regem tempus et Apostolicam Sedem inutili tergiversatione fallere, voluit Anselmum in eum surgere, ut post narrata quæ gesta sunt in Concilio Lateranensi exponemus.

5. *Agitata in eo causa Grosulani et Liprandi.*

— Venere ad Concilium Lateranense Grosulanus archiep. Mediolanensis et Liprandus presbyter; ille ut in dignitate confirmaretur, hic ut illud impedi- ret, uti narrat Landulfus Junior cap. 11, apud Puricellum in Monument Basil. Ambrosianæ c. 9: « Grosulanus nihil moratus, ad pedes Apostolici provolutus sibi et suis iterum refugium suscepit: presbyter vero Liprandus, cum jam senex esset, et duo anni post legem ab ipso factam (hoc est, conditionem quam ipse obtulerat divini iudicii per ignem) transiissent, provocatus et compulsus Romanus ad Synodum venit. In qua prædictus Landulfus de Varaglate, qui post ipsam Synodum fuit Astensis episcopus, neque ante papam, vel ejus curiam vel Synodum, adversus Grosulanum verbum ignominiosum protulit. Sed presbyter Liprandus causam, quam adversus Grosulanum habuit, pure notificavit: et Apostolicus non legem per ipsum presbyterum datam, et sacramento et igne notatam laudavit, sed gratiam et officium presbyteratus in illo firmavit, et dixit: Si presbyter juraret, et duodecim sacerdotes cum illo jurando affirmarent, quod Grosulanus coegit ipsum presbyterum ire ad ignem; sustineret Grosulanus depositionem. Atque super hoc spatium consulendi per unam noctem dedit ».

6. *Grosulani in archiepiscopatum Mediolani restituito.* — Tum Landulfus cap. 12 subdit: « Nocte autem illa transacta, Apostolicus coram Synodo a Grosulano suscepit sacramentum, in quo sacramento Grosulanus sic ait: Ego Grosulanus, gratia Dei archiepiscopus, non coegi dictum Liprandum presbyterum ire ad ignem et facere iudicium. Tunc et Arderiens, Laudensis episcopus, jurando firmavit idipsum. Azoni vero Aquensi episcopo proferenti idipsum, jurare ex parte Grosulani ab Apostolico fuit condonatum. Grosulanus itaque accessit, ut acciperet gratiam restituitivam. Et cum ad accipiendum restitutionem accederet, gabata, et pastoralis virga, quam ipse Grosulanus sua tenebat manu, coram Synodo ad terram corruit. Quod signum quampluribus fuit indicium, quod sacramentum ejus fuit sacramentum mortis. Verumtamen nec papa nec ejus Synodus ad hoc tunc respexit: sed ipsum Grosulanum Azoni Aquensi, et Arderico Laudensi, atque Jordano de Clivi, et ceteris Mediolanensibus, tam clericis quam laicis, verum etiam episcopis ejusdem Ecclesie suffraganeis, volentibus eum habere in archiepiscopum, licet otiose, restituit », ubi otiose restitutum idem

significat ac frustra, quia non obstante hoc iudicio, Grosulanus archiepiscopatu pacifice frui non potuit. « Grosulanus vero », inquit Landulfus, « gratia Guillelmi abbatis monasterii S. Ambrosii, et Andrea Mediolanensis Ecclesie primicerii, et aliorum multorum prudentium, tam clericorum quam licitorum, nec sedem, nec aliquam munitionem archiepiscopatus post legem primam a presbytero factam, sive restitutionem a Synodo celebratam, habuit ». In Appendice ad tom. x Concil., pag. 1833, dicitur hæc gesta esse in Concilio Romano anno men coacto. Verum Landulphus laudatus, cap. 12, apud Puricellum in Momum Basil. Ambros. n. 302, demonstrat hanc Synodum diversam non fuisse a Lateranensi, cum ait: « Putavi non prætereundum silentio, quod durante lite Grosulani, scilicet millesimo centesimo quinto anno, septimo idus Maii, inventæ sunt reliquie pretiosæ in Ecclesia S. Mariæ ad Portam. Unde ordinarii cum universo clero statuerunt festum solemnem illa die in Ecclesia prædicta ».

7. *Per annos vii Grosulanus pacifice in dignitate mansit.* — Quæ postea Mediolani confingit, refert ibidem Landulfus: « qui quidem presbyter ille Liprandus, licet occasione hujus restitutionis foret suspectus Grosulano restituito, et restitutum suscipientibus, tamen in Ecclesia S. Pauli suaque domo fuit sacerdos idoneus in suo officio per septem annos », ubi Landulfus tantum denotat *Liprandum*, non obstante inimici sui restitutione, remansisse in pacifica possessione suæ Ecclesie et beneficii per septem annorum spatium, id est, usque ad mortem, quod durante septennio, in Valle Tetina moratus est, ut suo loco dicitur. Puricellus loco laudato Landulphum interpretabatur, quasi toto illo temporis spatio *Liprandus* Mediolani mansisset, et ex ea urbe egressus non esset, et hoc pacto universam tam historiam quam chronologiam turbabat. Videtur tamen hanc opinionem retractasse, ut patet ex illis quæ lib. 4, cap. 90, de SS. Arialdo et Herlembaldo statuit. *Grosulanus* usque ad annum mxi Mediolani a suis sectatoribus, qui non pauci erant, agnitus, substitit eo tranquillius, quo nullus ei in ea dignitate competitor erat. Sed redeo ad S. Anselmum.

8. *Colloquium S. Anselmi cum Henrico rege in Norwinnia.* — « Postquam Anselmus intellexit », inquit Eadmerus lib. 4 Novorum, « se amplius frustra Lugduni Romanum opem prestolari », præsertim cum jam sæpenumero ipsi Romane Sedis Antistiti legatos et litteras de sui negotii consummatione transmiserit, consulto Hugone Lugdunensi archiepiscopo, Lugduno Franciam petiturus decessit. Cum ergo ad *Charitatem*, quæ cella Chiniacensis canobii est, comitissem Blesensem nomine *Adelam*, apud castrum suum Blesense quod ad Ligerim flumen Aurelianum inter et Turonos situm, infirmari accepisset, eam visitare voluit, quod ea erga se vix immensa fuisset; verum inventam illam ferme convalescere. « Anselmus

comitisse causam reditus sui Franciam ab ea inquisitus, innotuit; et quia fratrem ipsius, Henricum videlicet regem Anglorum, pro injuria quam Deo sibi jam per biennium et ultra fecerat, excommunicare veniebat, non celavit. Quod illa audiens, ut eum cum fratre in concordiam reduceret, operam dare disposuit. Rex per legatos comitisse de *Anselmi* adventu monitus eam deprecatus est, ut eum sibi in Normanniam duceret, pollicitus se in multis voluntati ejus, pacis gratia condescensurum. Tandem « habito inter eos colloquio, Anselmum rex de redditibus sui Pontificatus revestivit, et in pristinam amicitiam utriusque recepti sunt ». Sed cum de omnibus conditionibus inter se convenire non possent, ex conducto decretum fuit, ut Romam nuntii mitterentur. « Itaque autem inter ipsos acta sunt anno tertio exitus nostri de Anglia, undecimo kalendas Augusti », inquit Eadmerus, ex quo hæc excerpta.

9. *Obitus Guilmundi archiepisc. Averse.* — Ad hunc circiter annum pervenit *Guilmundus* episcopus Aversanus, quem *Ordericus* lib. 4, pag. 524 et seqq., ubi pluribus de eo agit, ait « Ecclesiam sibi commissam diu rexisse ». *Guillelmus* Angliæ rex cum ad se accersivit, sed *Guilmundus* qui in Neustria natus erat, oblatum sibi Ecclesiasticum Angliæ regimen omnino repudiavit. *Ordericus* tamen, qui hæc narrat, fallitur quando ait, *Urbanum II* eum Ecclesiæ Aversanæ prefecisse; *Guilmundus* enim sedente *Gregorio VII* jam archiepiscopus erat, ut ostendit cap. *Si consuetudinem*, apud *Ivone* Carnotensem episcopum eidem æqualem, part. 4, cap. 213. *Gregorius III Vimondo episcopo Aversano*, quod et legitur in Decreto *Grafiani* distinct. 8. Ex eodem capitulo intelligimus *Guilmundum* eo fere tempore quo *Lanfrancus*, ad episcopalem dignitatem evectum fuisse.

PASCHALIS II ANNUS 7. — CHRISTI 1106.

1. *Henricus imp. fuga lapsus litteris declinat in papam suam agens causam.* — Sequitur annus Redemptoris millesimus centesimus sextus, Indictione decima quarta, quo *Henricus* imperator a filio spoliatus imperio, demum ab ulciscente numine privatur et vita. Sed quæ ista præcesserint, suo narranda sunt ordine. *Henricus* igitur Senior exutus imperio, e loco ubi constitutus fuerat privatam vitam agere, fuga lapsus, *Coloniam* primum, inde *Leodium* venit, ubi benigne exceptus, dum maneret, litteras has dedit sub titulo, ad regem *Celtarum*, cæterum quas voluit esse patentes, ad commovendos omnes in filium: quæ sic se habent:

2. « *Henricus* rex regi *Celtarum*.

« Princeps clarissime, et omnium in quibus post Deum speramus fidelissime, primum et præcipuum inter omnes vos excepti, cui conqueri et deplorare omnes calamitates meas et miseras necessarium duxi, et etiam genibus vestris advolvi, si licet, salva majestate imperii. Primum quidem est quod non solum vobis, sed totius Christianæ professionis hominibus gravissimum ac intolerabile arbitramur, quod de Apostolica Sede, unde usque

ad memoriam nostri temporis, saluifer fructus consolationis, dulcedinis et salvationis animarum oriebatur, modo persecutionis, excommunicationis, et omne perditionis flagellum emittitur; nec ponunt ullum modum sententiæ, tantum ut satisfiat voluntati indiscretæ. Hujus voluntatis suæ intemperantia adeo usque nunc abusi sunt, ut nec Deum, nec quid aut quantum mali inde proveniat pensantes, per se et per suos omnibus modis in nos invehantur, cum obedientiam et omnem subjectionem debitam sæpe obtulerim Apostolicæ Sedi, si tamen honor debitus et reverentia, sicut antecessoribus meis, exhiberetur et mihi. Quid autem intendant, opportunius significabo vobis, si quando optati colloquii copiam Deus dederit nobis. In hac igitur persecutionis et odii sui inflammatione, cum parum viderent se proficere, contra ipsum jus naturæ laborantes (quod sine maximo cordis dolore, sine multis lacrymis dicere non valeo, et quia dicitur, vehementer contremisco) filium meum, *Absalon*, inquam, dilectissimum, non solum contra me armaverunt, sed etiam tanto furore animaverunt, ut in primis contra fidem et sacramentum, quod ut miles domino juraverat, regnum

meum invaderet, episcopos et abbates meos deponeret, inimicos et persecutores meos suslueret : ad ultimum (quod maxime vellem fieri, aut si fieri non potest, vellem non credi) omnem affectum naturæ abiciens, in salutem et animam meam intenderet, nec quidquam pensi haberet, quomodo vi et fraude ad hanc periculi et ignominiae suæ summam aspiraret.

3. « In hac tanta mali sui machinatione, cum essem in pace et in aliqua salutis meæ securitate, in locum qui Confluentia dicitur, in ipsis Dominicis Adventus sanctissimis diebus, ad colloquium evocavit me, quasi de communi salute et honore filius tractaturus cum patre. Quem cum vidi, illico ex paterno affectu tactus intrinsecus dolore cordis mei, ad pedes suos procidi, admonens et obtestans per fidem, per salutem animæ, si pro peccatis meis flagellandum eram a Deo, de me ipse nullam conquiret maculam honori et nomini suo, quia culpæ patris vindicem filium esse nulla divinæ legis constituit sanctio. At ille tam pulchre, imo miserrime institutus ad malitiam, quasi abominabile et execrabile scelus cœpit detestari, et precidens ipse ad pedes meos, de præteritis cœpit veniam deprecari ; in reliquum ut miles domino, ut patri filius cum fide et veritate per omnia se mihi obauditurum promisit cum lacrymis, si modo Sedi Apostolicæ vellem reconciliari. Quod cum promptissime annuissem, et deliberationi suæ et consilio principum hoc tantum mancipandum promissem, in præsentem Nativitatem se producturum me Moguntiam, et ibi de honore et reconciliatione mea, quam fidelius posset acturum, et inde in pacem, et securitatem me reducendum promisit, in ea veritate et fide, qua patrem a filio honorari, et filium a patre præcipit Deus diligere. Hac promissione, quæ et Gentili observanda est, securus ibam, et filius meus aliquantulum me præcesserat : et ecce quidam fideles verissime me deceptum affirmabant, et proditum sub falsa pacis et fidei sponsione. Revocatus autem filius meus, et iterum a me instantissime admonitus, sub ejusdem fidei et sacramenti obstestatione animam suam pro anima mea fore promisit secundam vice.

4. « Cum ergo ad locum qui Binga vocatur pervenissem, jam existente die Veneris ante Nativitatem, numerus armatorum suorum jam satis augebatur, jam frater ipsa de se detegebatur, et filius ad me : Pater, inquit, nobis succedendum est in vicinum castellum, quia Moguntinus episcopus in suam civitatem non admittet vos, quamdiu in banno eritis ; nec vos impicatum et irreconciliatum haud eo ingerere inimicis vestris. Illic Nativitatem cum honore et pace agatis, quoscumque placuerit vobis vobiscum habeatis : ego interim quanto instantius, quanto fidelius potero, pro nobis utrisque laborabo, quia causam vestram meam existimo esse. At ego : Mi, inquam, fili, iudex et testis sermonum et fidei sit inter nos hodie Deus, quomodo te in virum et hæredem meum produ-

xerim, quantis tribulationibus meis honori tuo inservierim, quot et quantas inimicitias pro te habuerim et habeam, solus conscius est. Ille autem tertio sub ejusdem fidei et sacramenti atestatione, si ingrueret occasio periculi, caput suum pro meo capite fore mihi promisit.

5. « Sed postquam clausit me in eodem castello, quo omnia animo et corde fuerit locutus, manifeste rei ostendit eventus. Ex omnibus meis quartus ego sum inclusus, nec quilibet alius admitti potuit ; custodes deputati, qui vitæ meæ erant atroces inimici (benedictus per omnia Deus, exaltandi et humiliandi quæ voluerit rex potentissimus). Cum ergo ipso sacratissimo die Nativitatis suæ omnibus redemptis suis ille Sanctus Sanctorum Puer fuisset natus, mihi soli filius ille non est datus. Nam ut laceam opprobria, injurias, minas, gladios in cervicem meam exertos, nisi omnia imperata facerem : præterea famem et sitim, quam perfecebam ab illis, quos injuria erat videre et audire, ut etiam laceam, quod est gravius, me olim satis felicem fuisse : illud nunquam obliviscar, illud nunquam desinam omnibus Christianis conqueri, quod illis sanctissimis diebus, sine omni Christiana communione in carcere illo fui.

6. « In illis penitentiae et tribulationis meæ diebus, a filio meo missus venit ad me quidam princeps Wigbertus, dicens nullum vitam meæ esse consilium, nisi sine ulla contradictione omnia regni insignia redderem ex voluntate et imperio principum. At ego, etsi omnis terra, quantum inhabitatur, mei regni terminus esset, nollem regno vitam commutare : quia vellem nollem, sic agendum, et sicut definitum intelligebam, coronam, sceptrum, crucem, lanceam, gladium mihi Moguntiam. Tunc communicato consilio cum inimicis meis meus filius egrediens, relictis ibidem fidelibus et amicis meis, quasi me eo adducturus, sub nulla frequentia armatorum suorum me adductum ad villam, quæ dicitur Ingelheim, fecit me ad se adduci, ubi maximam inimicorum meorum multitudinem collectam inveni, nec ipsum filium cæteris mihi meliorem reperi. Et quia firmius et stabilius videbatur eis esse, si propria manu cogerent me regnum et omnia regalia exstinguere ; simili modo et ipsi omnes minabantur mihi, nisi omnia imperata facerem, nullum vitam meæ consilium fieri posse. Tunc ego, inquam, quia desola vita mea agitur, qua nihil pretiosius habeo, ut saltem vivens penitentiam exhibeam Deo, quidquid imperatis, faciam. Cumque inquirerem si saltem sic de vita mea certus essem : Apostolicæ Sedis legatus, qui ibidem aderat ( non dico qui omnia hæc audierat ) respondit, me nullo modo eripi posse, nisi publice confiterer me injuste Hildebrandum persecutum esse, Wigbertum ei injuste superposuisse, et injustam persecutionem in Apostolicam Sedem et omnem Ecclesiam hactenus exercuisse.

7. « Tunc cum magna contritione animi pro-

stratus, cœpi per Deum, per ipsam conscientiam orare ut locus et tempus mihi daretur, ubi in præsentia omnium principum, cum innocens essem, vellem ex iudicio omnium me expurgare; et in quo culpabilem me recognoscerent, ex consilio omnium sanioris sententiæ, penitentiam et satisfactionem quo ordine iuberent querere; et in principibus regni, de fidelibus nostris quoscumque obsides vellent, dare. At idem legatus locum et diem mihi abnegavit, dicens: aut totum ibi debere determinari, aut nulla spes mihi esset evadendi. In tanto tribulationis articulo, cum interrogarem, si confiterer omnia quæ imperabatur, au confessio mea, ut justum est, veniam et absolutio-nem consequeretur: ibi legatus dixit, non esse juris sui me absolvere: si vellem, inquit, absolvi, Romam irem satisfacere Apostolicæ Sedi. Sic desolatum et spoliatum (nam et castella et patrimonia et quidquid in regno conquiseram, eadem vi et arte sua extorserant a me) in eadem villa reliquerunt me. In qua cum aliquo tempore commoratus essem, et filius meus ex eodem frandis suæ consilio demandasset, ut ibidem cum expectarem, superveniens quorundam fidelium meorum legatio, præmonuit, ut siquidem admonitum ibi remanerem, fore aut in perpetuam eaperer captivitatem, aut in eodem decollerer.

8. « Quo nuntio satis tunc vite meæ diffusus, illico aufugiens, fugiendo Coloniæ veni, et ibi aliquot diebus commoratus postea Leodium veni. In quibus locis fideles viros et in fide regni constantes semper inveni. Horum cæterorumque regni fidelium consilio usus, vobis fiducialius et honestius habeo deplorare has omnes meas misérias. Fiducialius quidem, propter mutuum consanguinitatis et antiquæ amicitie debitum: honestius autem, propter tanti regni nomen gloriosum. Vos igitur per fidem, per amicitiam rogo, in tantis tribulationibus meis ac injuriis propinquo et amico consulatis. Quæ fidei et amicitie vincula etsi inter nos non essent, vestra tamen et omnium regum terræ interesset, injuriam et contemptum meum vindicare, et tam nefarie proditoris et malitiæ exemplum de superficie terre extirpare ». Hactenus Henricus, cujus querelæ, utcumque sive vere sive false formatae, magnam vim commovendi animos habuerunt; eo magis quod fuga lapsus et milites congregans, in pristinum statum se revocandum spem multis suis fidelibus fecerat. Illic a schismaticis nova præsumpta, nempe ut novus antipapa decerneretur, atque legati missi ex Moguntino conventu Romam ad Paschalem Pontificem, capti conjicerentur in carcerem. Narrat ista Urspergensis verbis istis hoc anno:

9. *Silvester antipapa: legati Germanici capti.* — « Inter hæc Wernerus quidam, ex ordine ministerialium regis, qui Marchiæ quæ in partibus Aquini præerat, quasi hæresim eandem resuscitaturus, collectis undecumque per Italiam copis, corruptis quoque multa pecunia Romanis nonnullis,

dum dominus Apostolicus Beneventanis immoratur finibus, quemdam pseudoabbatem de Farfa, proh nefas! Cathedræ sancti Petri imposuit, et ipsum papam Cæsaris, sub vocabulo Silvestri appellari voluit. Qui tamen post paululum, turpiter ut merebatur a Catholicis eliminatus, vesaniæ suæ premium, male acquisiti pejusque dispersi aeris retulit damnum etc. » Hæc de pseudopapa. De legatis autem in via tentis subjicit mox ista:

10. « Porro proceres jam dicti, dum e suis singuli partibus in valle Tridentina convenientes, apud ejusdem nominis civitatem, id est Tridentum pernocarent, quidam Adelbertus adolescens, partium illarum quodam insignis comitatu, summo mane super ipsos utpote inermes et peregrinos cum civibus armatis irruit, spoliat, capit, custodie tradit, idque sibi per legationes domini sui Henrici eximperatoris demandatum comprobatur. Artibus quippe solitis idem Henricus usus, clamque religiosus Epistolis, nuntiis, quascumque poterat regni civitates et provincias impleverat, quibus se vim a principibus passum, imo ab unico filio depulsum imperio deplorabat, regnum in suis miseris confusum, cunctis usquequoque partibus ejusdem fortunæ timendum fore præmonerat exemplum. Qua de causa nullus jam per Italiam liber transitus eidem patuit legatis: Gebhardus tantum Constantiensis episcopus cum suis per occultiores Alpium semitas ingressus, Mathildis comitissæ, alterius nimirum Deborahæ præsidii, Apostolicis præsentatur vestigiis. Reliqui (ut diximus) magnates, ut nimirum a stultissimo captivatore deprehensi, indigne tractantur, præter Olfonem Babenbergensem episcopum, cui idem Adelbertus, eo quod esset suis miles, parcere cogebatur. Quo etiam mediante, Bruno Trevirensis episcopus, et Wigbertus comes eo pacto dimittuntur, quatenus et per imperatorem, cum illo pacem facturi, conveniant, et quid de reliquis ipse præcipiat, relaturi redeant.

11. « At Jests, qui semper prope est omnibus se invocantibus, et his juxta qui tribulato sunt corde, repente super eosdem sibi rebelles Welfonem ducem Noricum quasi gladium de vagina sua eduxit: qui tertia superveniens die, manu valida Clausas obstructas effregit, Gebhardum virum probatum, Tridentinæ Ecclesiæ constitutum a rege Catholico novum episcopum, quem nunquam se suscepturos cives ipsi conspiraverant, recipi coegit. Ipsum quoque Adelbertum sui que sceleris complices adeo perterruit, ut eductos quos clausurant principes, ipsumque castellum novo episcopo redderent, ipsi insuper nudipedes ab his quos afflixerant veniam postularent ». Hæc de liberatione legatorum Urspergensis; qui hæc contigisse ait prima hebdomada Quadragesime. Narrat post hæc prælium, in quo tulere Catholici posteriores, trecentis ex illis cæsis, ex quo eventu sunt redditi schismatici audaciores. Henricus vero filius obsedit Coloniæ pro patre slantem, ubi dum esset,

legatos a patre missos suscepit, de quibus illa idem Urspergensis: Interea regi Henrico patris legati de Leodio missi presentantur, litteras tam sibi quam principibus regni deferentes, quarum exemplar hic inseri non absurdum duximus, ad probandam scilicet ejusdem viri multimodam tergiversationem, qua se toto vite suae tempore cunctis sibi resistentibus, ficta subjectione eatenus fecisset superiorum ». Quas ad filium scripsit sic se habent :

12. *Ad filium et episcopos litteræ querulæ et vaferrimæ Henrici imp. suæ restitutioni inhiantis, et ejus obitus.* — « Henricus Dei gratia Romanorum imp. Augustus, Henrico filio suo.

« Si ea nos debita affectione traclasses qua deberes, libentissime tecum loquererum et paternam tibi mandaremus; verum quia longe alius quam paternæ affectionis et humanitatis circa nos animus tibi fuit, nequivimus aliter tecum loqui, quam quod ipsa rei manifestissima veritas habet. Tu enim ipse scis, sicut ipse publico experimento facti tibi conscius es, qualiter data fide et securitate personæ et honoris nostri, omni affectione devotionis promissisti nos ducere Moguntiam coram principibus, et inde nos securissime reducere quocumque vellemus. Hac fiducia cum tecum amanter et indubitanter ascenderemus, contra datam fidem apud Bingham nos cepisti. Ubi nec paternæ lacrymæ, nec patris mæror, nec tristitia qua ad pedes tuos aliorumque advolvebamur, te commovit ad misericordiam, quin nos caperes, et captum mortalibus inimicis illudendum et custodiendum traderes, tibi multimodo genere contumelie et terroris afflicti, compulsi sumus ferre venire usque ad ipsum mortis articulum. Ante captivitatem abstulisti nobis episcopatus, et quidquid de honore regni potuisti, et prædia nostra, et ipsam familiam: in captivitate vero quidquid residuum erat, ut lanceam, et crucein, et omnia regalia insignia vi et timore mortis (ut ipse bene scis, et omni ferre notum est Christianitati) a nobis extorsisti, relicta vix ipsa vita. Cum hoc tibi de nobis non sufficeret, postea semper ubicumque fuimus, modis omnibus quibus potuisti, nos persequi non cessasti, ut vel perderes, vel de regno expelleres. Verum nos satis mirari non possumus, qua ratione vel occasione tam obstinate facias, cum de domino papa et Romana Ecclesia nulla tibi residua sit occasio. Nos enim nuntio domini papæ et Romanæ Ecclesie, te præsentem, parati fuimus et sumus obedire, et omnem debitam obedientiam et reverentiam ei coram et semper exhibere, et consilio principum, et spiritaliis patris nostri Henrici (Hugonis) Cluniacensis abbatis, aliorumque religiosorum virorum, de statu Ecclesie et honore regni libentissime agere. Te ergo rogamus pro honore regni et tua et paternam devotione, et per auctoritatem Romani Pontificis et Romanæ Ecclesie, ut de injuria nobis illata, et de his que nobis vi et injuste abstulisti, justitiam facias. Rogamus etiam, ut cum nil rationis tibi sit quare nos persequaris, nos et fideles

nostros cesses infestare, imo permittas nos pacifice et quiete vivere: ut integre et cum tranquillitate possimus omnia supradicta agere.

13. « Recognosce etiam et tecum cogita, quia Deus justus iudex est, cui commisimus causam nostram et vindictam, cujus etiam judicia sunt occulta velut abyssus multa. Quoniam quantumcumque super afflictionem et infortunia glorieris, et super humilitatem te extollas, forsitan de sede sancta sua inter me et te gratuita misericordia aliud jam definiuit, intercedente justitia, quam tu ipse cogites et disponas. Quod si nulla alia vel reverentia vel intercessio nobis valet, opto ut justitiam consequi possimus, vel ut tuæ persecutionis impetus cesset. Ad hoc idem Romanum Pontificem, et sanctam universalem Romanam Ecclesiam appellamus ». Hactenus ad filium pater.

14. Inter quos si arbiter sedeas, quod ad persecutionem, captivitatem atque privationem imperii spectat per filium procuratas in patrem: cum ex animi affectu ista pendeant, nihil habes in quo damnes filium magis, quam si vehementi febre phrenetico, deliranti, insanienti furentique pius filius injiciat vincula patri, si vere intuitu pietatis, ut facere præ se tulit, ea omnia præstitit. Certe quidem furor Henrici Senioris, toto vite suæ tempore majoribus in dies accessionebus auctus, in Ecclesie Catholice detrimentum, et cladem assiduam Occidentalis imperii, ejusmodi plurimis experimentis cognitus est, ut aliter curari non posset nisi hujuscemodi vinculis. Quibus si ad hoc (ut præ se tulit) usus est filius, ut patrem ad sanioerem sensum converteret, solvique procuraret tenacioribus vinculis anathematis arctius frequenti iteratione constrictum, quis negare poterit, summum fuisse hoc pietatis genus, in hoc se exhibuisse crudelem? Imo ex eo quod non firmioribus vinculis strinxerit donec curaretur, ne in malum suum et aliorum effugeret, deliquisse. Cæterum (quod exclamat pater) si ea ex malis artibus, nempe perjuriis offense præstitæ fidei, fieri contingerint: laudari minime possunt. Utcumque tamen illata per filium ista meruit pati pater, æqua divinæ justitiæ lance librata sententia, ut pateretur a filio que in sanctum patrem ipse facere jugi persecutione tentasset: qui et necessitate cogente, extorqueute ut olim ab Antiocho<sup>1</sup> desperat immissa vindicta, patrem nominare, patrem cognoscere, patremque appellare, habuerit pro remedio singulari sibi relicto. Sed audiamus reliquas litteras, quas per eodem legatos ad archiepiscopos et principes filio inhaerentes, eodem argumento conscripsit. Sic enim se habent:

15. « Henricus, Dei gratia Romanorum imp. Augustus, archiepiscopis (episcopis), et cæteris Saxonie<sup>2</sup> principibus, ac etiam reliquo populo gratiam et dilectionem dignantibus eam recipere ».

<sup>1</sup> Mac. ix. — <sup>2</sup> Saxonie non habet Ursperg.

Ita titulus in censis seorsum Henrici litteris, sed apud Urspergensem alio modo legitur.

« Conquerimur Deo omnipotenti, et Dominae sanctae Mariae, et beato Petro principi Apostolorum patrono nostro, et vobis principibus omnibus, quia injuste et inhumane et creduliter in illa confisi fide, in qua dubitare non debueramus, tractati sumus; et tam honore regni quam praediis et omnibus quae habebamus, contra divinum et humanum jus, ad infamiam et vituperium regni, ita expoliati sumus, ut nihil penitus praeter vitam nobis relictum sit. Ubi cum ferme omnes essetis, magna pars vestrum visa est dolore contristari. Sed prohi dolor! nihil nobis contulit vestra tristitia, quin in nobis sibi satisfaceret voluntas inimicorum nostrorum odiosa. Et quia consilio et rogatu filii nostri, fide et securitate vitae et honoris primum ab eo accepta, fiducialiter et desideranter Moguntiam, in praesentiam legati Romani et principum tenderemus, ut eorum dispositione ageremus tam de statu Ecclesiae et honore regni, quam de salute animae nostrae, ipse non est veritus in hac voluntate et obedientia nos contra datam fidem capere, et usque ad articulum mortis ferme ducere: non ausi sumus nos illi credere, ut injuriis et contumeliis nos pro voluntate sua, sicut prius, valeat tractare. Quapropter nullum vos rogamus et obnixè precamur, ut pro timore Dei et honore regni, et honestate vestra dignemini studere, quomodo de injuria in manibus vestris nobis illata per vos possimus recuperare justitiam.

16. « Nos autem, pro consilio vestro et aliorum qui nos odio non habent religiosorum virorum, parati sumus tam filio nostro, si in aliquo eum offendimus, quam alicui in regno libenter rationem dare. Praeterea sicut domino papae in praesentia legati sui et vestra obedire parati fuimus, ita nunc parati sumus ei omnem debitam reverentiam et obedientiam, sincero corde et devotione praesentialiter exhibere, et tam consilio vestro quam spiritualis patris nostri Henrici (Hugonis) Cluniacensis abbatis, aliorumque religiosorum virorum, de statu Ecclesiae et honore regni, quantum in nobis est, disponere. Cum ergo ad haec omnia parati simus, rogamus vos et obnixè precamur, quatenus pro Deo et honore regni et vestro, instanter moneatis filium nostrum, cum nulla ei secundum praefatam sententiam adversum nos residua sit occasio: amodo desistat nos et fideles nostros persequi, et pacifice et quiete vivere permittat, ut supradicta integre et cum tranquillitate perficiantur. Quod si noluerit, rogamus vos per auctoritatem Romanae Ecclesiae, cui nos committimus et honorem regni, ne super nos et fideles nostros veniat; quia manifestum est, cum non divinae legis zelo, vel Romanae Ecclesiae dilectione, sed concupiscentia regni, patre injuste eo privato, hoc incepisse. Apud quem si interpellatio vestra nullaque alia interventio ad praesens prodesse poterit, appellamus Romanum Pontificem, et san-

etiam universalem Romanam Sedem et Ecclesiam». Haec ad principes Henricus, habita collatione cum textu Urspergensis abbatis, qui eandem Epistolam recitat, atque haec subjicit:

17. « Post lectas coram multitudine tam has quam alias litteras, parum verbis, nihil autem sensu vel intentione prioribus dissonantes, filii tamen personae specialiter directas, rex Henricus ex optimatum consilio legationem vicariam patri destinavit, quam tamen prius publice praedicari per Magdeburgensem archiepiscopum Henricum fecit, hocque facto, suorum animos secum valde roboravit ». Erat autem hujusmodi:

18. « Post inveteratam, id est, per annos circiter quadraginta discissionem imperii Romani, quae tam divinas quam humanas jam pene leges abolevit, et exceptis mortibus, omnimodis sacrilegiis, perjuriis, rapinis et incendiis ipsum regnum nostrum non tantum in solitudinem, sed etiam ad apostasiam Catholicæ fidei, sive in ipsam paganismum propemodum redegit: respiciente tandem suam Ecclesiam divina clementia, nos ejusdem Christi sponsæ filii per Spiritum sanctum in unitatem fidei equanimus respicimus, ipsum incorrigibile schismatum illorum caput, Henricum scilicet, dictum imperatorem nostrum, zelo Dei et Apostolicæ fidei obedientiam abdicavimus, Catholicum nobis, licet ipsius de semine natum, regem elegimus. Cujus regni principium sui finem esse conspiciens, etiam ipse tanquam voluntarius, sed ut jam ejus latentur littere, nimis invitus collaudavit, regalia reddidit, filii curam cum regno nostræ fidei lacrymando commisit, de reliquo nullam se regni pompam, sed animæ potius suæ medelam ulterius affeclaturum spondidit. At nunc ecce pristinis se reddens tergiversationibus, praedictum se passum per orbem terrarum conqueritur, Gallorum, Anglorum, Danorum, cæterarumque finitimarum gentium gladiis cordibus nostris infligere meditatur. Super illatis etiam injuriis, recuperari sibi justitiam precatur, consiliis quoque nostris amodo promptum obedire se pollicetur; re autem vera solitis argumentis castra hæc Domini dispergere, Christi exercitum exarmare conatur, et (ut in propatulo est) vineam Domini, quæ jam sero florescere cepit, tam per se singularem utique ferum denuo depascere, quam per vulpes, illos nimirum qui sibi adherent pestilentes homines, demoliri, ac per sacrilega sacerdotum Belial anathemati recidivo reddere; imo (quod dictu nefas est) Christum jam iterum in Ecclesia sua resurrectionem in omnium cordibus crucifigere meditatur.

19. « Quapropter placet tam regi quam universis regni principibus, imo cuncto exercitui orthodoxo, quo senior idem, ne ulla sibi pateat adversum nos justa querela, quacumque elegerit securitate, quacumque maluerit statione, coram praesenti senatu simul et populo causam suam agat, justitiam suscipiat, justitiam et reddat, quatenus ab ortu schismatis omnibus seditionum causis,

ac si nihil inde jam fuerit definitum, undique discussis, tam filio quam patri sua iustitia respondeat; Ecclesie vero regni que status, non ut ipse more suo proponit, post longas inducias, sed in presentiarum his controversiis diremptis vacillare desinat. » Hincque significato principum ad Henricum Seniore. Pergit vero Urspergensis, de his que sunt hæc secuta ac de legatis missis agens: « Quam legationem probate singularis prudentie personae, abbatis videlicet ac Ribuvini presbyteri, una cum quibusdam laicali sub habitu viris religiosi, tam a rege quam universis principibus, imo toto exercitu susceptam imperatori sæpeliecto, vix ejus presentiam fandi que licentiam consecuti cum retulissent; horribile memoratu est, quam ingenti vite sue periculo per dies sex, eo quod nullo modo conventi malignantium communicare voluerint, indigne tractarentur: tandemque abirruente sibi in eadem qua manebant custodia vulgo liberati, absque omni ducatus presidio castris circa Coloniae positos redderentur: id tamen præcipuum inter Senioris responsa referentes, quatenus ad præsens armis discederetur, et in futurum super hujusmodi similitudinis curiale colloquium indiceretur ». Hæc Urspergensis.

20. Inter hæc autem Henricus pater, donec plene ex confluentibus ad eum auxiliariis copiis augetur exercitus, illud in primis agebat, ut sub velamento pacis suaderet filio ejusque principibus exercitum dimittere, que sunt pacis, in comitiis pacifice pertractare. Quod tantum abest ut impetrabilis qui probe noverant animum ejus, ut Henricus filius solvens obsidionem Coloniae, mitteret legatos ad patrem, qui significarent, vel propediem armis decernendum, vel, si hoc recuset, veniendum intra dies octo Aquisgranum, ubi res componerentur. Missi legati conjiciuntur in carcerem, quos post aliquot dies dimisit. Cum et idem Henricus pater postremas ad principes adversarios has litteras dedidit querimonia plenas, his verbis:

21. « Henricus, Dei gratia imper. Romanor. Aug., archiepiscopis, episcopis, ducibus, comitibus, cæterisque regni principibus, gratiam et dilectionem dignantibus eam recipere.

« Rogamus (rogavimus) filium nostrum, et vos multum precati sumus, ut dimisso exercitu ordinaretur quomodo possemus convenire, ut de injuria nostra et pace componenda ad honorem regni possit digne et decenter definiri. Placuit vobis remandare (unde nobis longe graviori priori oritur querimonia) quod dimissa obsidione Coloniae, vultis super nos et fideles nostros sub specie colloquii cum exercitu venire, datis induciis octo dierum, que nunquam datæ sunt homini alicujus conditionis (ut bene scitis) usque ad hanc diem, pro legitima definitione alicujus minoris negotii, nedum pro tanta re, secundum legem divinam vel humanam, vel etiam secundum usum hominum. Oportet enim nos habere, si vobis placeret, saltem tales inducias, intra quas possumus convocare et precibus invitare

ad hanc eandem causam, Moguntinum, Trevirensis, et Bremensem archiepiscopos, Frisingensem, Augustensem, Curiensem, Basiliensem episcopos, ducem Magnum cum duce Theodorico, et ducem Boemicum, et comitem Flandrensem cum comite Burgundiae, et alios qui ad præfatum negotium (ut bene scitis) sunt valde necessarii. Quapropter, sicut prius, rogamus et obnixè precamur, quatenus pro Deo et anima vestra, et pro appellatione domini Romani Pontificis Paschalis et Romanæ Ecclesie, et pro honore regni, dignemini apud filium nostrum efficere, ut dimisso exercitu cesset nos persequi: et ordinetur quomodo secure et absque ambiguitate possimus nos cum cæteris supradictis, ad agendum de nostra injuria et pace in regno componenda, quiete et pacifice convenire.

22. « Quod si nullatenus cessare voluerit, proclamationem inde fecimus et semper facimus Deo, et sanctæ Mariæ, et beato Petro patrono nostro, et omnibus sanctis, et omnibus Christianis, et vobis maxime, omni devotione precantes, ut dignemini cessare cum (f. nos) persequi, ad persecutionem tante injurie cum vos et imitati. Appellavimus et tertio appellamus dominum Romanum Pontificem Paschalem, et sanctam universalem Sedem et Romanam Ecclesiam. Quod si hoc tantum nobis, et ad hoc ut ipse cesset nos persequi, prodesse non poterit: commitemus nos omnipotenti Patri et Filio sanctoque Spiritui paraclete, et beate Mariæ perpetuæ Virginis, et beato Petro et Paulo, et sancto Lamberto omnibusque sanctis, ut divina miseratione omniumque sanctorum intercessio humilitatem nostram respicere, nosque contra tantum tamque injuriosum imperium defendere dignetur. Amen ». Certe quidem, nisi que præcesserunt et superius suis sunt locis dicta ac crebrius repetita, Henricum ipsum vaferinum hominem dolose nimis agere cuncta consuevisse significassent, demonstrassentque hominem nullius fidei ad fallendum aptissimum semper inventum: possent ista que litteris prodidit, nullis argumentis hominis maxime pii animum insinuare; sed quod sic comparatus esset, ut cum deprimeretur, tunc subdole ad fallendam sibi larvam pictatis induceret, quam mox deponeret cum quod esset conatus effecerat: jure meritoque eos quod appellavit patronos sanctos, est expertus ultores.

Ex insperato siquidem est morte repentina mulctatus, de qua Donnizo in Mathilde:

Mortem non sperans, demum tamen ipsa catena  
Mortis eum strinxit, rapuit de corpore tristi,  
Augusti quarto defungitur idus<sup>1</sup>, in anno  
Christi millesimo centeno denique seno.

Agens ætatis annum quinquagesimum quintum; natus est enim (ut Lambertus habet) anno Domini millesimo quinquagesimo primo, quarto idus Novembris.

<sup>1</sup> Septimo Ursperg.

23. *Gaudium orbis mors Henrici.* — « Miserabile tamen dictum est », pergit Urspergensis, « tanti hominis, tante dignitatis tantique animi virum, sub professione Christiana mundum tanto tempore lucratum, nec ad instar cuiuslibet pauperis defuncti, pium vel compassivum luctum a quavis inter tot Christianos persona promeruisse; sed potius universorum tam ibidem quam ubivis vere Christianorum eorda simul et ora, infinito nimis tripudio sui oblitos, rumore replese. Non altius concinebat Israel Domino <sup>1</sup>, Pharaone demerso, nec angustiari ipsi Octaviano, sive ulli unquam Augustorum applaudebat Roma triumpho. Frænum quippe <sup>2</sup>, quod erat in maxillis populorum, versum est illis in canticum, sicut vox sanctificate solemnitas. Igitur quia cessante tandem exactore quievit et tributum <sup>3</sup>, mox omnes qui questus duntaxat gratia eidem principi catenus adhaerendo, suas animas venalitati proposuerant, deditioi regi simulque et communioni Catholice subijcuntur. Leodiensis autem episcopus cæterique coepiscopantes inter cætera recipiuntur in communionem penitentiae, hac condicione, quod cadaver ipsius excommunicati per se pridie in monasterio tumultum effoderent, et absque ulla sepultura vel exequiarum communi in loco non consecrato deponerent, comprobantibus his qui aderant archiepiscopis et episcopis : quia quibus vivis Ecclesia non communicat, illis etiam nec mortuis communicare possit. Quo facto, paulo post corpus ipsum Spirensi civitati est in sarcophago lapideo regis consensu delatum, sique extra Ecclesiam ibidem per quinquennium mansit inhumatum.

24. « Hic finis, hic interitus, hæcque sors ultima Henrici, illo sub vocabulo Quarti (Tertii) Romanorum imperatoris a suis appellati : a Catholicis vero, id est, cunctis beato Petro suisque successoribus fidem et obedientiam lege Christiana conservantibus, archipirata simul et hæresiarcha, necnon et apostata, persecutorque plus animarum quam corporum competenter dicebatur : utpote qui nec naturalibus, nec consuetudinariis contentus sceleribus, nova et a sæculis inaudita, adeoque nonnulla incredibilia excogitasse et exercuisse infamabatur. Quæ si quis illorum arbitrati, qui tam perperam quam recte ab imperatoribus gesta litteris digna iudicant, scribere velit, nos loco cedimus, maxime cum aliqua ex his oblivione potius quam memoria digna non dubitemus. Pluribus autem testibus comprobare poterimus, quod nemo nostris temporibus, natura, ingenio, fortitudine et audacia, statura etiam totaque elegantia corporis videretur fascibus imperialibus ipso aptior, si tamen in conflictu vitiorum homo non degeneraret, vel succumberet interior ». Et inferius : « Deo autem gratias, qui licet tarde, tamen permagnifice victoriam concessit Ecclesie suæ, cui etiam ejusdem Nabuchodonosor quinquagesimum exactiois an-

num iste Galileus, qui Julianum quondam vice rat, vertit in Jubileum ». Hanc a suo gentili, ejusdem temporis scriptore, imperator omnium nequissimus dignum meruit panegyrum. Ex qua redarguas, quisquis ille anonymus fuerit, sive verus extiterit sive fictus, qui Vitam ejus texuisse dicitur homo, quam jam oblivione damnatum novator hæreticus paulo ante evadendam curavit una cum litteris ejusdem Henrici superius recitatis, ex quibus idem ipse qui edidit impius peracutus confoditur telis, cum se Henrico exhibet nequiorum, dum ille necessitate coactus cognoscit tandem, laudat, proficitur, atque denique tertio appellat Apostolicam Sedem, quam hæreticus iste damnat. Ut hanc unam, hæc saltem ex parte, mererit Henricus laudem, quod profundum illud nondum attigerit impietatis, in quo hic ipse auctor libens volensque ut sus eum delectatione revolvitur.

25. *Paschalis II in Gallias profectio.* — « His ubique locorum Occidentalis orbis quam citius pervulgatis, Paschalis papa ordinavit profectioem suam, ut legati comitiorum Moguntie habiturum peterant in Galliam Cisalpinam, ubi et Concilium celebrandum mense Octobris indixit, ad instaurandam sanctam Ecclesiam, longiori Henrici Senioris persecutione concussam. Dum in itinere positus Florentiam pervenisset, de adventu Antichristi proxime futuro sparsam famam inveniens, Florentie substitit : eum vero audisset quæ ferrentur, ut nullius fidei et auctoritatis assertionem contempsit, et cæptum iter est prosecutus ». Hæc Acta Vitæ ipsius.

26. *De Antichristo predictiones.* — Quod pertinet ad Antichristum : fuit quidem opinio non vulgarium virorum, Antichristum hoc fore sæculo revelandum, et inter alios Norberti, viri temporis hujus fama celeberrimi, de quo ista sanctus Bernardus ad Gaufridum Carnotensem episcopum <sup>1</sup> : « Cum ante hos paucos dies ejus faciem videre, et de cælesti fistula, ore videlicet ipsius, plurima haurire mererim, hoc tamen ab ipso non audivi ; verum de Antichristo cum inquirerem quid sentiret, durante adhuc ea quæ nunc est generatione revelandum illum esse, certissime se scire profestatus est. At cum eandem certitudinem unde haberet sciscitanti mihi exponere vellet, audito quod respondit, non me illud pro certo credere debere putavi. Ad summam tamen hoc asseruit, non visurum se mortem, nisi prius videat generalem in Ecclesia persecutionem ». Hæc sanctus Bernardus de oraculo quod in illud relabi visum est usitatum, quod cum sæpe sancti viri prenovissent ingentes futuras persecutiones Ecclesie, putarint rerum magnitudine ipsa affore Antichristi tempora. Sed ad Paschalem redeamus, in Gallia Cisalpina Synodum celebrantem.

27. *Synodus Guastallensis et ejus canones schismatica vulnera melentes.* — De hac Synodo

<sup>1</sup> Exod. XV. — <sup>2</sup> Isai. XXX. — <sup>3</sup> Luc. XIV.

<sup>1</sup> Bern. Ep. LVI.

hæc in primis qui interfuit Urspergensis abbas, scriptis mandavit his verbis : « Post hæc, hebdomada quarta mensis Octobris, habitum est Concilium generale in provincia Longobardia super ripam Padi fluminis, loco qui Wastallis nuncupatur, ubi præsidente vere per omnia Apostolico viro Paschali Secundo, coram multitudine maxima clericorum necnon laicorum, qui de diversorum regnorum Ecclesiis convenerant, præsentibus etiam legatis domini Henrici regis, multa sunt (prout canonica dictabat æquitas) de inimici zizaniis evulsa, multa de structuris super arenam positis destructa, plura quoque pistici seminis plantaria profundius plantata simul et rigata, nonnulla etiam luttissimæ munitionis per Ecclesias propugnacula sunt edificata.

28. « Nam cum eadem Dominica, quæ erat XII kal. Novembris, Juvanensibus Conradum, Tridentinis Gebhardum præsules consecrasset, enarrare longum est, quam indefesse prudens et fidelis ille summi Patris-familias dispensator, conservos suos Verbi Dei tritico laudissime quotidie reficeret, pseudoeписcopos deponeret, Catholicos constitueret, archiepiscopis pallia, monasteriis privilegia concesserit, præsentibus ovium Christi pastores mellifluis alloquiis, absentes paternis comonitoriorum litteris instruxerit, quædam olim abscissa membra Ecclesie iterum incorporaverit, quædam etiam quæ insanabilia videbantur, anathematis abscissione truncaverit. Super ordinationibus autem tempore schismatis factis, unde permaximæ ventilabantur quæstiones, decretum discretionem maternorum viscerum artificiose meditatam in hæc verba promulgavit :

29. « Per multos jam annos regni Teutonici latitudo ab Apostolicæ Sedis unitate divisa est, in quo nimirum schismate tantum periculum factum est, ut (quod cum dolore dicimus) vix pauci sacerdotes aut clerici Catholici in tanta terrarum latitudine reperiantur. Tot igitur filii in hac strage jacentibus, Christianæ pacis necessitas exigit, ut super hos materna Ecclesie viscera aperiantur. Patrum itaque nostrorum exemplis et scriptis instructi, qui diversis temporibus Novatianos, Donatistas, et alios hæreticos in suis ordinibus susceperunt, præfati regni episcopos schismate ordinatos (nisi aut invasores, aut simoniaci, aut criminosi sint probati) in officio episcopali suscipimus. Illipsum de clericis ejuscumque ordinis constitutum, quos vita scientiæque commendant.

30. « Illis et hujusmodi super Ecclesiam divini luminis orientis auroræ jucundati splendoribus, quia nimirum tandem venerat tempus miscendi ejus, pariterque Apostolicis dignati benedictionibus, ad sua quique convertantur. Nos vero, id est, Alpium transcensores, speciali quodam præcunctis efferebamur tripudio, eo quod certi essemus domini Apostolici protectionem sic fuisse dispositam, qualenus iter nostrum quammatre subsequens, Natalem Domini Moguntie celebraturus

esset, præsentem cum universis regni principibus novo rege nostro ». Illicusque de his Urspergensis abbas. Sed reliqua quæ ad Synodum hanc pertinent, ex aliis auctoribus hinc inde petamus.

31. Quæ autem legati regis a Paschali papa perfecerint, Donnizo qui aderat cum Mathilde, his verbis docet :

Juxta tuncque Padum tenuit Synodum memoratus  
Papa, summi missum direxit natus ad ipsum  
Defuncti regis, quarens ut jus sibi regni  
Concedat, Sedi sanctæ capti ipse fidelis  
Esse velut matri, subjeci sibi vel quasi patri.

Laudatam a Pontifice pietatem regis, pariterque a Mathilde quæ aderat idem auctor subjicit, hisque addit post hæc advenisse ad Synodum Parmenses cives, pœnitentes, suppliciterque petentes episcopum sibi dari Bernardum, quem expulisset ante biennium, insuper postulantes, ut idem Pontifex consecrare dignaretur Basilicam sanctissimæ Dei genitricis Mariæ. Annuisse civium votis Pontificem, eundemque Synodo absoluta, Parmam ad dedicandam Basilicam pervenisse, idem versibus cecinit : sed de his post Synodum inferias dicturi sumus.

32. Præter hæc etiam in eadem Synodo hæc actitata reperuntur, quæ scripta habentur in Vaticano Codice, qui liber Censuum inscribitur, a Cencio camerale collecto, his verbis : « In hoc Concilio constitutum est, ut Emilia tota cum suis urbibus, id est, Placentia, Parma, Regio, Mantua, Bononia, nunquam ullerius Ravennati metropoli subjaçeret. Hæc enim metropolis per annos jam fere centum adversus Sedem Apostolicam crexerat se ; nec solum ejus prælia usurpaverat, sed ipsam aliquando Romanam invasit Ecclesiam Guibertus, ejusdem metropolis inenbator.

« Per multos jam annos etc. » ut supra. Itemque :

33. « Jam diu a pravis hominibus tam clericis quam laicis, Catholica est Ecclesia concutata, unde plura temporibus nostris schismata et hæreses emergerunt. Nunc autem cum per Dei gratiam hujusmodi nequitiæ deficiant cum auctoribus : in ingenium libertatem resurgit Ecclesia. Unde providendum est, ut horum schismaticum cause penitus abscindantur. Patrum ergo nostrorum Constitutioni consentientes, Ecclesiarum investituræ a laicis fieri omnimode prohibemus. Si quis autem decreti hujus temerator extiterit, tanquam materna injuriæ reus, clericus quidem ab ejusdem dignitatis consortio repellatur, laicus vero ab Ecclesie liminibus arceatur.

34. « Nullus abbas, nullus archipresbyter, nullus præpositus audeat possessiones Ecclesie suæ vendere, commutare, locare, vel in feudum dare, sine communi fratrum consensu, vel episcopi propriæ civitatis : alioquin ordinis sui periculum patiatur ». Hactenus de hujus Concilii canonibus in dicto Codice repertis ; quibus hæc quæ

sequitur Epistola ejusdem Paschalis subscripla legitur :

35. « Paschalis episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratribus Gebhardo Constantiensi, Odrerico Pataviensi episcopis, et cæteris Teutonicarum partium tam clericis quam laicis Catholicis, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Pro religionis vestræ fervore gaudemus, et omnipotenti Deo gratias agimus, qui vos in sui nominis amore confirmat. Quosdam autem vestrum minus secundum scientiam zelum Dei habere audivimus, ut dum pravorum commixtionem vitant, etiam a regionibus vestris discedere meditentur. Qui profecto nequaquam laude Apostolica digni sunt, dum in medio nationis præve et perverse perseverare non possunt, inter quos luceant velut luminaria in mundo, verbum vite continentes. Uno enim pondere peccata hominum metiuntur, dum tam propria voluntatis merito excommunicatis quam communicatis, reos æqualiter arbitrantur. Verum enimvero diversarum voluntatum diversus eventus agnoscitur. Si quis enim criminosis juxta Apostolum vocatur, hujusmodi omnino cavendus est. Eadem etiam cautela vitandi sunt, qui excommunicatis ipsis aut actione cum possint, vel cum nequeant, voluntate se copulant. Qui vero hujusmodi excommunicatis omnino inviti, vel servitio vel cohabitatione junguntur, si hujusmodi imperfectionis dolore tanguntur, non omnino vitandi sunt, nec tamen ad communionem sine correctionis medio admitteudi. Hinc est quod prædecessor noster sanctæ memoriæ Gregorius Septimus papa, excommunicatorum uxores, filios, servos, rusticos, quorum consilio vel voluntate excommunicationis meritum non perpetratur, et viatores quoque ob eandem necessitatem invitos excommunicatis communicantes, excommunicationis vinculo non teneri constituit, sicut beatus Augustinus ad Auxilium scribens evidenter ostendit. Dignoscant igitur fratres nostri in omnibus regiam tenere viam, et in medio nationis præve et perverse tanquam luminaria lucere studeant; ut non suæ tantum, sed ut alienæ salutis mercedem a Deo mereantur accipere, quod singulorum excommunicatorum voluntates et causas discutiant: quia nuda omnia et aperta sunt oculis ejus, de cujus miseratione confidimus, quia simplicis oculi corpus tenebrarum caligine non opprimetur, quoniam charitas operit multitudinem peccatorum ». Illicusque in dicto Vaticano Codice.